
Città di Treia

CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  34   del  05-03-2019

Oggetto: ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA
STRADE E MARCIAPIEDI. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ
TECNICA ED ECONOMICA.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  cinque del mese di marzo, alle
ore 17:30, nella Residenza municipale, il Commissario Straordinario, Dott.
SALVATORE ANGIERI, nominato con decreto del Presidente della
Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al prot. n. 20.645 del 04/12/2018,
pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Partecipa, con funzioni di assistenza, il Segretario Comunale, Dott.ssa
ALESSANDRA SECONDARI.

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 34 del 05-03-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del 3° Settore “Lavori
pubblici – Ambiente – Servizi tecnici e manutentivi”, arch. Lauretta Massei:

PREMESSO che:
le strade pubbliche, comunali e consorziali, comprese le relative pertinenze, hanno la-
necessità di immediati e continui interventi di manutenzione, a causa dei
danneggiamenti ed in generale delle situazioni anomale che periodicamente vengono
riscontrate da questo Settore. Tali situazioni, appunto per la loro natura, debbono
essere affrontate con tempestività e in modo puntuale, al fine di evitare seri pericoli
all’incolumità pubblica e alla circolazione veicolare;
con il personale dipendente addetto alle manutenzioni, per il quale esiste da tempo-
una situazione fortemente deficitaria, ad oggi composto da n. 1 unità operativa a
tempo pieno e da n. 1 unità operativa a tempo parziale, non è possibile garantire un
pronto intervento o comunque la risoluzione delle problematiche di media e piccola
entità che giornalmente si presentano e che evidentemente non possono essere
previste nella normale programmazione dei lavori pubblici;

CONSIDERATO che:
risulta pertanto necessario procedere all’appalto dei lavori di manutenzione delle-
strade e dei marciapiedi che comprenda un servizio di reperibilità e controllo dello
stato degli stessi;
è opportuno prevedere una durata del suddetto appalto per tre anni al fine di-
garantirne una maggiore continuità;
considerata la tipologia e la non prevedibilità dei lavori, si ritiene opportuno affidare-
gli stessi di cui trattasi mediante l’istituto dell’accordo quadro con un unico operatore
economico, ai sensi dell’articolo 54 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale ha lo
scopo di affidare i lavori di manutenzione di tipo ripetitivo e omogeneo quando la
stazione appaltante non è in grado di prevedere con anticipo le effettive quantità da
eseguire;

VISTO il comma 5 dell’articolo 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.,
ove si prevede che il progetto di fattibilità tecnica ed economica individua, tra più
soluzioni, quella che presenta il miglior rapporto tra costi e benefici per la collettività, in
relazione alle specifiche esigenze da soddisfare e prestazioni da fornire e comprende tutte
le indagini e gli studi necessari per la definizione degli aspetti di cui al comma 1 del
medesimo articolo 23, nonché schemi grafici per l’individuazione delle caratteristiche
dimensionali, volumetriche, tipologiche, funzionali e tecnologiche dei lavori da
realizzare e le relative stime economiche, ivi compresa la scelta in merito alla possibile
suddivisione in lotti funzionali. Il progetto di fattibilità deve consentire, ove necessario,
l’avvio della procedura espropriativa;

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all’accordo quadro
dei “Lavori di manutenzione ordinaria strade e marciapiedi” per il triennio 2019/2021,
redatto dagli istruttori tecnici del 3° Settore, geom. Valerio Fratini e geom. Marinella
Tartabini, composto dagli elaborati di seguito riportati, anche in considerazione della
tipologia di appalto:
Relazione tecnico - illustrativa1.
Elenco prezzi2.
Quadro economico3.

e che prevede una spesa complessiva presunta per il triennio di € 300.000,00 secondo il
seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 34 del 05-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

a)

a1) € 222.000,00

a2) € 6.000,00

€ 228.000,00 € 228.000,00

b)

b1) € 11.445,80

b2)
SPESE TECNICHE PER COORDINAMENTO SICUREZZA (compreso contr. e 
IVA)

€ 5.075,20

b3) € 4.560,00

b4) ONERI GARA SUA € 534,00

b5) € 225,00

b6) € 50.160,00

€ 72.000,00 € 72.000,00

c) € 300.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI 

COSTO TOTALE

INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (art. 113 D.Lgs. 50/2016)

TASSA A.N.A.C.

IVA 22%  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IMPORTO DEI LAVORI "A MISURA"

importo lavorazioni al netto degli oneri di sicurezza

Oneri per la Sicurezza compresi nei prezzi non soggetti a ribasso

TOTALE LAVORI DA APPALTARE

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’approvazione del progetto di fattibilità
tecnica ed economica dei “Lavori di manutenzione ordinaria strade e marciapiedi” di cui
sopra;

Premesso quanto sopra;
SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente-
atto;

di APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica all’accordo quadro dei-
“Lavori di manutenzione ordinaria strade e marciapiedi” per il triennio 2019/2021, a
firma del geom. Valerio Fratini e del geom. Marinella Tartabini, Istruttori tecnici del
3° Settore, per l’importo complessivo per un triennio di € 300.000,00, ripartito come
indicato in narrativa e composto dagli elaborati sopra elencati, depositati agli atti del
3° Settore.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
arch. Lauretta Massei

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 34 del 05-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Responsabile del 3° Settore, arch. Lauretta Massei;

RITENUTO dover procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica
ed economica dei “Lavori di manutenzione ordinaria strade e marciapiedi”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei Contratti
Pubblici”;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed
attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al
prot. n. 20.645 del 04/12/2018, con il quale è stato sciolto il Consiglio comunale di
questo Ente e nominato il Dott. Salvatore Angieri quale Commissario Straordinario per la
provvisoria gestione del Comune, conferendo allo stesso i poteri spettanti al Consiglio
comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

Ai sensi e per gli effetti della vigente normativa;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica all’accordo quadro dei2.
“Lavori di manutenzione ordinaria strade e marciapiedi” per il triennio 2019/2021, a
firma del geom. Valerio Fratini e del geom. Marinella Tartabini, Istruttori tecnici del
3° Settore, per l’importo complessivo di € 300.000,00, ripartito come indicato in
narrativa e composto dagli elaborati sopra elencati, depositati agli atti del 3° Settore.

Inoltre il Commissario Straordinario, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 34 del 05-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


Città di Treia

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 34 del 05-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale
F.to Dott. SALVATORE ANGIERI F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 04-03-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 04-03-2019 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune dal 20-03-2019 al 04-04-2019 (articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

Treia, 20-03-2019 Il Responsabile del I Settore
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 20-03-2019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

_____________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, _________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

_____________________________________________________________________________

Assegnata al Settore:

1 2 3 4 5 Segr.

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 34 del 05-03-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


